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MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su jeftinija u odnosu na 
prethodnu nedelju na pijaci žive stoke u 
Požarevcu. Dominantna cena iznosila je 350 
din/kg.   

U klanicama na području jablaničkog 
regiona je protekle sedmice evidentiran pad 
otkupnih cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma. Dominirao je iznos 
od 200 din/kg. Obim otkupa bio je dobar.  Na 
pijaci žive stoke u Leskovcu, takođe došlo do 
pada dominantne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma. 

Pad otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je i u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominantna cena iznosila 
je 200 din/kg.  

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona, po nižim su cenama vršili 
otkup tovnih bikova HF rase telesne mase 
preko 500 kilograma. Dominirao je iznos od 
180 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu je 
došlo do pada cene priplodnih junica u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos od 
150.000 dinara po grlu. 

 Nastavljen je trend slabe ponude teladi 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma tokom 
oktobra. Prodajna cena kretala se od 360 din/
kg na pijacama u Požrevcu i Somboru, do 540 
din/kg na pijaci u Šapcu. Dominirao je iznos od 
400 din/kg. Prodaja teladi HF rase, telesne 
mase do 160 kilograma evidentirana je jedino 
na pijaci žive stoke u Somboru po ceni od 360 
din/kg. 

Tovna junad telesne mase do 350 do 
480 kilograma mogla su se proteklog meseca 
pazariti na tri stočne pijace po dominantnoj ceni 
od 220 din/kg.  Ponuda tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma zabeležena je na tri 
stočne pijace, a cena je varirala od 180 do 230 
din/kg. Smanjen je bio obim ponude tovnih 
bikova, telesne mase preko 500 kilograma na 
prodajnim mestima obuhvaćenim projektom 
STIPS. Mogli su se pazariti najčešće po ceni od 
220 din/kg. To ukazuje na pad cena u proseku 
za 20 din/kg u odnosu na prethodni mesec.  

Ponuda krava za klanje SM rase bila je 
uobičajena za ovaj period godine, a dominirao 
je iznos od 150 din/kg. Prodaja krava za klanje 
HF rase zabeležena je jedino na pijaci žive 
stoke u Somboru tokom oktobra, a dominantna 
cena iznosila je 140 din/kg, što ukazuje na rast 
u odnosu na septembar. 
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          Nešto bolja bila je ponuda obe 
kategorije prasadi tokom oktobra. Grla 
telesne mase do 15 kilograma su se mogla 
pazariti po ceni od 180 do 260 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 230 din/kg. To ukazuje 
na rast u odnosu na septembar.  Prodaja 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma 
odvijala se po se po ceni od 170 do 250 din/
kg, ali je dominirao iznos od 200 din/kg.  
 Nastavljen je trend slabe ponude 
tovnih svinja. Cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma kretala se od 
120 do 180 din/kg, ali je iznos najčešće 
varirao u intervalu od 150 do 160 din/kg. To 
ukazuje na blagi rast cene u odnosu na 
prethodni mesec.  
Prodaja tovnih svinja, telesne mase preko 
120 kilograma najčešće se odvijala po ceni 
od 120 do 170 din/kg, ali je kao i tokom 
septembra dominirao iznos od 140 din/kg. 
 Ponuda krmača za klanje evidentirana 
je na šest stočnih pijaca po ceni koja je 
varirala od 100 do 150 din/kg. Kao i 
prethodnog meseca dominirao  je iznos od 
100 din/kg.    

Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma, obe kategorije tovnih 
svinja i krmača za klanje bile su više u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području jablaničkog regiona. Na stočnoj 
pijaci u Leskovcu zabeležen je rast 
dominantnih cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice, na pijaci žive stoke u ovom gradu 
došlo je do rasta dominantih cena obe 
kategorije prasadi.  

 U klanicama na području sremskog 
regiona evidentiran je rast otkuone cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na 220 din/kg i pad otkupne 
cene krmača za klanje na 120 din/kg tokom 
protekle sedmice.  

Otkupna cena  tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području srednje-banatskog regiona.  

                                                                                                               

Na prodajnim mestima je zabeležena 
bolja ponuda jagnjadi proteklog meseca. 
Cena je varirala od 230 do 300 din/kg. Dom-
inanirao je  iznos od 250 din/kg, što ukazuje 
na pad u odnosu na septembar. 

Nije bilo bitnije razlike u obimu 
ponude i prometa šilježadi i dviski u odnosu 
na septembar. Cena dviski kretala se od 150 
do 220 din/kg. Za šilježad su kupci trebali da 
izdvoje 200 din/kg.  

Malo bolja bila je ponuda ovaca u od-
nosu na prethodni mesec. Promet se odvijao 
na petnaest stočnih pijaca u Srbiji uključenih 
u STIPS, po dominantnoj ceni od 120 din/kg, 
kao i tokom septembra. 

Broj jaradi bio je nešto veći na 
stočnim pijacama u odnosu na prethodni 
mesec. Prodajna cena varirala je od 180 din/
kg do 230 din/kg. Domiirao je iznos od 200 
din/kg.   

Od pijace do pijace je proteklog 
meseca varirala ponuda koza. Prodaja se 
odvijala na sedam pijaca žive stoke. Cena se 
u zavisnisti od ponude i tražnje grla kretala u 
intervalu od 100 do 150 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 120 din/kg. 

     

 Na stočnoj pijaci u Leskovcu došlo je 
do rasta prodajnih cena jagnjadi i jaradi 
tokom protekle nedelje, pošto je kod 
jagnjadi dominirao iznos od 300 din/kg, a 
kod jaradi iznos od 250 din/kg.  

Jagnjad su protekle nedelje bila skuplja 
i na stočnij pijaci u Čačku pošto su se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 280 
din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Novog Sada regis-
trovao je rast dominantne cene jagnjadi na 
pijaci žive stoke na 260 din/kg. 

Rast prodajne cene ovnova za priplod 
u odnosu na prethodni period evidentirao 
je na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
Dominirao je iznos od 35.000 dinara po 
grlu. 

U Užicu su na stočnoj pijaci bila skuplja 
jagnjad, pošto je dominirao iznos od 280 
din/kg. Za razliku od njih niža je bila cena 
ovaca. Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

Ovce su bile skuplje u period od 28.10. 
do 03.11.2019. godine na pijaci žive stoke 
u Nišu. Najčešće su se mogle pazariti po 
ceni od 160 din/kg. 

  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

 2
8

.1
0

.–
 0

3
.1

1
.2

0
1

9
. 

g
o

d
in

e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 4 

D
o

m
in

a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 n

a
 p

ij
a
ca

m
a
 u

 S
rb

ij
i 
za

 o
k
to

b
a
r 

2
0

1
9

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 5 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

 2
8

.1
0

.–
0

3
.1

1
.2

0
1

9
.g

o
d

in
e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 6 

Cene žive stoke – stočne pijace u Crnoj Gori 
za period  24.—30.10.2019. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,64 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  
 Pojavom ranih sorti kukuruza roda 

2019. godine tokom oktobra ponuda ove 
značajne komponente za pripremu kvalitetne 
stočne hrane bila je bolja u odnosu na 
prethodni mesec. Obim ponude pšenice, 
stočnog ječma i ostalih proizvoda koji 
učestvuju u pripremi stočne hrane varirala je 
od mesta do mesta. 

Kukuruz se proteklog meseca na 
pijacama cntralne Srbije mogao pazariti po 
ceni od 16 do 24 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 20 din/kg kao i tokom septembra. U 
Vojvodini je na pijacama prodajna cena 
kukuruza, upakovanog u džakove proteklog 
meseca najčešće varirala od 16 do 19 din/kg. 
Što se silosa tiče tokom proteklog meseca 
cena je varirala  od 14 do 16 din/kg.  

Cena pšenice upakovane u džakove 
najčeće od 50 kilograma je tokom proteklog 
meseca na pijacama varirala od 20 do 25 din/
kg. Najčešća prodajna cena pšenice u rinfuzu 
u silosima kretala se u intervalu od 16 do 
19.1 din/kg. 

Na tržištu stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma nije bilo značajnijih 
promena. Cena je na pijacama varirala od 
18.5 u Somboru do 25 din/kg u Loznici i 
Kraljevu.  Prodaja stočnog ječma u rinfuzu se 
odvijala jedino u silosima na području 
Subotice po ceni od 16 din/kg, što ukazuje na 
blagi rast cene u odnosu na prethodni mesec. 

 

Dominantna cena stočnog brašna 
iznosila je 20 din/kg na pijacama. U 
maloprodajnim objektima se ovo stočno 
hranivo moglo pazariti po ceni od 18 din/kg 
do 25 din/kg. Što se silosa tiče promet je 
evidentiran u silosu na području Loznice po 
ceni od 19 din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran je 
u silosima na području Subotice po ceni od 
29 din/kg, Pančevu po ceni od 30 din/kg i 
Šapcu po ceni od 31 din/kg. To ukazuje na 
blagi rast cene u odnosu na prethodni 
period. 

Sojino zrno se tokom oktobra moglo 
pazaritu na pijacama u Somboru po ceni od 
38 din/kg i Loznici po ceni od 40 din/kg. To 
ukazuje na pad cene u odnosu na 
septembar. 

Najčešća cena suncokretove sačme 
iznosila je 35 din/kg u maloprodajnim 
objektima uključenim u projekat STIPS. 

Ponuda i prodaja sojine sačme u 
maloprodajnim objektima bili su na 
prošlomesečnom nivou. Cena je varirala od 
58 do 80 din/kg.  

Nije bilo značajnih promena u pogledu 
ponude i prodaje lucerkinog sena u balama, 
kako na gazdinstvima, tako i na pijacama. 
Cena ovog značajnog kabastog hraniva 
varirala je od  16 do 21 din/kg na pijacama 
i od 13 do 20 din/kg na gazdinstvima. 

 Među više desetina prehrambenih proizvoda u našoj zemlji, koji nose oznaku geo-
grafskog porekla, nalazi se futoški kiseli kupus. Početak novembra je vreme pripreme te 
namirnice za zimu. U proseku godišnje se u Srbiji proizvede i plasira na domaće i inostra-
no tržište oko sedam hiljada tona. Poslednjih desetak godina, ta povrtarska kultura gaji 
se na površini od 60 hektara. Porodica Ćulum pune četiri decenije bavi se preradom 
kupusa, ne samo za potrebe domaćeg, već i inostranog tržišta. “Mi ćemo za ovu godinu 
prodati oko 70 odsto na domaćem tržištu, a 30 odsto ćemo da izvezemo. Izvozimo 
uglavnom u zemlje u okruženju, potom i u zemlje u Evropi, pa i preko okeana”, kaže 
Radivoj Ćulum. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28. oktobra do 01. novembra 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama 

 Nakon povećane aktivnosti berzanskih učesnika tokom oktobra na 
novosadskoj Produktnoj berzi, poslednja nedelja beleži značajno smanjene 
aktivnosti u trgovanju. Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je 
iznosio 950 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 23.256.750,00 dinara. 
U odnosu na prethodni upoređujući period količinski obim prometa je manji za 
39,53%, dok je finansijska vrednost prometovane robe niža za 7,93%. 

  

 Kukuruz ove sedmice beleži negativne cenovne trendove. Žutim zrnom se 
trgovalo u veoma uskom cenovnom rasponu od 13,70 do 13,80 din/kg bez PDV-
a. Ponderisana cena je iznosila 13,72 din/kg bez PDV-a (15,08 din/kg sa PDV-
om). U odnosu na nedelju pre, cena žutog zrna je niža za 2,20%. 

  

 

 Pšenica ove nedelje beleži odsustvo iz trgovanja na organizovanom robno-
berzanskom tržištu. Ponuđači hlebnog zrna su se povukli u iščekivanju bolje cene. 

  

 Sojinim zrnom se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 37,00 din/kg bez PDV-a
(40,70 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja i ponderisanu cenu. U odnosu 
na prethodni upoređujući podatak cena je viša za 1,89% 

 

direktor poslovnih operacija 

Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 31.10.2019. godine bio na nivou od 
196,20 što predstavlja pad od 0,15 indeksnih poena. 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

2450 15,07-15,51 600 15,07-15,18 -2,20% 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

300 16,50 - - - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

750 20,02-20,13 - - - 

Soja, rod 2019. 340 40,70 100 40,15-40,70 +1,89% 

Soja, rod 2019. 
odloženo 
plaćanje 5 dana 

200 40,70 200 40,70 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,43%, a kukuruz je ostao nepromenjen. 
 
 Nedovoljna konkurentnost američke pšenice na međunarodnom tržištu uti-
cala je na kretanje cene. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 190,19$/t 187,98$/t 187,91$/t 187,10$/t 186,88$/t 

Kukuruz 152,20$/t 151,18$/t 152,04$/t 153,77$/t 153,54$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
1,78%, a sojina sačma je pojeftinila 0,39%. 
 
 Trgovci i dalje iščekuju obavezujući sporazum kao rezultat pregovora iz-
među Kine i SAD, što utiče na kretanje cene soje. 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,11%, a kukuruz je ostao nepromenjen. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 19. 338,12$/t 338,27$/t 337,39$/t 336,58$/t 336,80$/t 
Sojina sačma,  dec 19. 303,30$/t 304,00$/t 303,00$/t 302,20$/t 304,40$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 178,00€/t (fjučers dec 19) 163,25€/t (fjučers nov 19) 


